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Symulacja katastrofy kolejowej w
Nasielsku

5 osób rannych i jedna ofiara śmiertelna – to bilans zderzenia pociągu z
samochodem osobowym. Na szczęście to tylko ćwiczenia. Podczas akcji pod
kryptonimem „KOLEJ 2018”, przeprowadzonej w Nasielsku zasymulowano
zderzenie samochodu osobowego z pociągiem Kolei Mazowieckich. Na
skutek wypadku doszło do wykolejenia się pociągu i zakleszczenia drzwi
wagonu, w których przebywają osoby ranne i poszkodowane oraz pożaru
samochodu osobowego. Dodatkowo akcję służb ratowniczych utrudnia
szaleniec z nożem, który terroryzuje podróżnych. Ćwiczenia miały na celu
przede wszystkim doskonalenie współdziałania podczas prowadzenia
działań ratowniczych w katastrofach kolejowych oraz sprawdzenie
skuteczności funkcjonowania systemu łączności i alarmowania.

- Dzisiejsza „katastrofa” to, na szczęście, tylko symulacja. Właśnie podczas takich
ćwiczeń mamy okazję sprawdzić sposób działania służb ratowniczych, tego, na ile
skutecznie działa łączność pomiędzy nimi. Jest to także sprawdzian umiejętności
współpracy służb działających z ramienia Kolei Mazowieckich z innymi instytucjami.
Myślę, że dzisiejsze ćwiczenia udowodniły, że jesteśmy gotowi na tego typu
zdarzenia i potrafimy skutecznie ze sobą współpracować – powiedział Dariusz
Grajda, członek zarządu Kolei Mazowieckich, dyrektor handlowy.

Dariusz Grajda podkreślił także, że tego typu akcje mają pozwolić przede wszystkim
sprawdzić w jaki sposób pracownicy Kolei Mazowieckich zachowują się w tak
ekstremalnych sytuacjach.

- Najistotniejszy w takich sytuacjach jest pierwszy sygnał, który musi dotrzeć do
właściwych służb. Kierownik pociągu natychmiast musi rozpoznać teren, zobaczyć co
się wydarzyło i zawiadomić odpowiednie służby. Maszynista powinien zawiadomić
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najbliższy posterunek ruchu. Ćwiczenia są potrzebne, bo pozwalają oswoić się
naszym pracownikom z sytuacją zagrożenia.

Przygotowanie służb ratowniczych i pracowników KM do sytuacji zagrożenia chwalił
mł. bryg. Mariusz Wyszyński, zastępca komendanta powiatowego Państwowej Straży
Pożarnej w Nowym Dworze Mazowieckim: 

- Akcja „KOLEJ 2018” zarówno pod względem technicznym, tj. wykorzystania
sprzętu, parametrów tego sprzętu, zaangażowania osób do poszczególnych działań,
jak też zamiaru taktycznego i koordynacji tych działań była prowadzona na wysokim
poziomie.

W ćwiczeniach organizowanych przez Starostwo Nowodworskie, PKP Polskie Koleje
Państwowe oraz Koleje Mazowieckie wzięły udział służby ratownicze z całego
powiatu.

- Celem ćwiczeń jest koordynacja działań wszystkich służb, żeby uczestnicząc w tego
typu zdarzeniach mogły razem sprawnie współpracować i żeby wspólna akcja była
przeprowadzona w pełni profesjonalnie – mówił Paweł Calak, wicestarosta
nowodworski.
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